1

高师中心关于选派教师参加 2017 年全国高校

教师网络培训的通知

省内各高校：

为贯彻落实《国务院关于加强教师队伍建设的意见》和《教

育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》，促进优质教学成

果的应用与共享，进一步提高高校教师教学能力、业务水平和综

合素养，根据教育部相关工作部署，教育部全国高校教师网络培

训中心于近日下发了《关于公布全国高校教师网络培训计划的通

知》（以下简称《通知》）。为确保全国高校教师网络培训系统项

目的顺利实施，现将 2017 年上半年我省高校教师网络培训相关

事宜通知如下：

一、培训方式及费用

1、同步培训鼓励学校开设分会场。开设分会场的学校，参

训教师人数不受限制，培训过程由学校负责管理，培训课程由学

校选择。课程选择范围为《通知》附件 1 之中除培训方式为“面

授”的课程。收费标准为：分会场选择 1 年开设 10 门课程的，

收费 2.5 万元；分会场选择 1年开设 20 门课程的，收费 5万元；

分会场选择 1年开设所有课程的，收费 9 万元。参加此三项培训

的学员，完成规定的学习内容和教学活动，缴纳培训费，考评合

格，颁发教育部教师工作司、高等教育司共同签发的“高等学校

骨干教师培训证书”。开设 10 门课程的分会场，发放证书的学员

2

名额为 45 名；开设 20 门课程的分会场，发放证书的学员名额为

100 名；开设所有课程的分会场，发放证书的学员名额为 200 名。

《通知》附件 1之中培训方式为“面授”的课程属于地面班，各

校可根据情况安排相关教师到面授地点进行培训。

2、鼓励各校根据自身实际情况开通 “在线学习平台”和安

装“教师发展智能终端”，参训教师可通过“在线学习平台”入

口在本校参加在线培训。“在线学习平台”是网培中心整合优质

教学资源，满足高校个性化需求，服务教师专业发展的建设项目，

内容包括教师发展在线学习平台、培训课程、培训管理系统。高

校可根据实际情况选择相应数量的在线培训课程加入到在线学

习平台供本校教师学习。课程选择范围为《通知》附件 4 的课程。

学校根据选取培训课程的数量，以年度为单位缴纳培训费用，收

费标准为：50 门在线课程 4万元/年，110 门在线课程 8万元/

年，全部在线课程 20 万元/年。另外，平台自带 10 门“网培公

开课”和 30 个“公开选修讲座”，供建设平台高校免费使用，不

计入选取课程数量。

3、对于单个教师的培训，学校可选择批量采购在线学习卡，

由学员在线自主学习，辅以在线沙龙等活动，培训时间和地点不

限。课程选择范围为《通知》附件 4 的课程。拟参加此培训的教

师均需在“教师发展在线”上注册报名。在线培训收取 450 元/

课/人，学员可在任意地点、任意时间通过登录网培中心“教师

发展在线”进行学习。

3

参加在线培训的学员，经考评合格后，颁发网培中心 “高

等学校教师培训证书”（电子证书），证书由学员在网上自助打印；

被评为 “优秀学员”的，颁发教育部教师工作司和高等教育司

的“高等学校骨干教师培训证书”（纸质证书）。

4、为更好的服务高校，本年度网培中心推出定制培训项目。

定制培训新推出高校新教师培训、教学方法与能力提升培训等在

内的 9 个领域的定制培训项目，具体项目请见《通知》附件 3，

表中列出了每个项目可选择的若干主要内容板块，并以其中的一

个板块或专业举例说明了网培中心可提供的培训内容和形式。

需要定制培训项目的高校可在 9个项目领域内选择相关的

内容板块、主讲团队、培训形式和时长等，也可根据自己的培训

目标在项目领域内自主提出个性化需求。双方就定制培训目标、

内容、时长、形式等进行初步沟通后，由网培中心组织专家团队

根据学校情况和需求拟定有针对性的培训解决方案并组织实施。

培训费用根据具体培训方案确定。

5、《通知》附件 2 为网培中心开设的免费网络直播讲座，时

间一般安排在非节假日的周一至周四下午 14：00-17：00 举行。

学员可通过网培中心网站或“院校在线学习平台”自主观看，也

可由学校组织分会场统一观看。

二、参训须知

请各高校接到通知后于 4 月 17 日前将《网络培训参训计划

表》（见附件）以电子邮件形式发送到 luyusen@enet.edu.cn

4

如有不明事宜，可通过电话或电子邮件咨询。

卢玉森  手机：18615328861

EMAIL：luyusen@enet.edu.cn

                            山东省高等学校师资培训中心

                                  2016 年 4 月 17 日

5

附件：

2017 年上半年网络培训参训计划表

培训形式 同步培训分会场 在线学习平台 在线学习卡 定制培训

是或否（可多选）

一、同步培训分会场信息

课程数 10 门/年 20 门/年 全部课程

是或否

二、在线学习平台

课程数 50 门/年 110 门/年 全部课程

是或否

三、在线学习卡    需统一采购在线学习卡       张

四、定制培训      定制项目主题，请填写

五、培训联系人信息

学校

部门

联系人

联系人电话

联系人手机

联系人邮箱

请将此表于 4月 17 日前发送到 luyusen@enet.edu.cn

联系人：卢玉森

电话：18615328861